REQUERIMENTO Nº
75
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de COLÔMBIA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 18 de fevereiro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

                                  O antigo porto fluvial Cemitério, local onde costumava ser feita a travessia de balsas entre Minas Gerais e o Estado de São Paulo, foi o marco inicial de Colômbia. Essa região, na verdade, começou a ser ocupada no século XIX, período anterior à sua formação oficial, em virtude das andanças dos desbravadores paulistas ligados ao ciclo de mineiração.

                                   O fato de ter pertencido a Barretos, entretanto, levou-a a sofrer influência de uma cidade que se desenvolveu no princípio do século XX, graças ao cultivo do café e, posteriormente, à pecuária de corte.

                                  Em 30 de novembro de 1944, tornou-se distrito do município de Barretos e, em 18 de dezembro de 1959, passou à condição de município autônomo.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 994135 010211 1022